2011（平成23）年3月29日

各  位

                     会 社 名 生 化 学 工 業 株 式 会 社

 代表者名 代表取締役社長 水 谷    建

(コード番号4548 東証第一部)

 問合せ先 総務部ＩＲ･広報室長 鳥居美香子

(TEL. 03-5220-8950)

当社子会社における研究用試薬事業廃止に関するお知らせ

 生化学工業株式会社（本社：東京都千代田区、以下、当社）は2011年3月29日開催の取締役

会において、当社の子会社である生化学バイオビジネス株式会社（本社：東京都中央区、以下、

生化学バイオビジネス）の研究用試薬事業を廃止することを決議しましたので、お知らせします。

１．事業廃止の理由

生化学バイオビジネスは、2007年10月の分社化以降、当社の機能化学品事業（医薬品原体、

研究用試薬、エンドトキシンおよびβグルカン測定試薬）を承継し、市場ニーズに合致した製

品構成の充実を図りマーケット・リーダーを目指してグローバルな事業展開を行ってきました。

しかしながら、マーケット構造の変化に加えて、景気低迷の影響を受け研究施設の統廃合が

進むなか、競合他社の参入等もあり、研究用試薬事業を取り巻く環境は厳しさを増しています。

当社は生化学バイオビジネスとともに、研究用試薬事業の今後の方向性について検討を重ねた

結果、同事業について収益の拡大は望めないものと判断し、廃止することとしました。

今後、生化学バイオビジネスは、医薬品原体、エンドトキシンおよびβグルカン測定試薬に

関わる領域に経営資源を集中させ、今まで培った技術・ノウハウ等を最大限に活かすことで、

同領域におけるさらなる事業拡大を図っていきます。

２．子会社の概要

会 社 名：生化学バイオビジネス株式会社（当社の100％子会社）

所 在 地：東京都中央区新川一丁目17－24

代 表 者：代表取締役社長 原島 新治

事業内容：医薬品原体の販売、研究用試薬、エンドトキシンおよびβグルカン測定試薬の

製造・販売

資 本 金：1億円

３．事業廃止の概要

(1) 研究用試薬事業の内容

糖質科学の分野を中心とした基礎研究や応用研究に用いられる研究用試薬の製造・販売

(2) 研究用試薬事業の経営成績（2011年3月期見込み）

 研究用試薬事業(a) 連結業績(b) 比率(a/b)

売 上 高 約7億円 272億円 2.6%

(3) 研究用試薬事業に属する従業員および資産等の取扱い

当社は、2009年3月に「生化学工業10年ビジョン」を策定し、中期経営計画においてビ

ジョンの実現を可能とする組織力の強化に取り組んでいます。今後、当社と生化学バイオビ

ジネスは、最適な運営体制を整えるために合併等の事業再編も視野に入れながら、従業員お

よび資産等の取扱いについて検討を進めていきます。今後、開示すべき事実を決定した場合

には、速やかにお知らせします。

４．事業廃止の日程

取締役会決議：2011年3月29日

注文受付終了：2011年9月30日（予定）

事業廃止期日：2012年3月31日（予定）

＊ 在庫状況等の事情により、製品によっては2011年9月30日までにご注文いただいても、

販売できない場合があります。

５．今後の見通し

今回の研究用試薬事業廃止が2010年11月に公表した2011年3月期連結業績予想および中

期経営計画で掲げる2012年3月期数値目標に与える影響は軽微です。

以 上

本件に関するお問い合わせは次にお願いします。

生化学工業株式会社 総務部ＩＲ・広報室

鳥居・田中  TEL. 03-5220-8950